
График
приема граждан в 

общественной приемной
Е г и н д ы к о л ь с к о г о 
территориального филиала 

партии «Nur Otan»
на июль 2021 года

В связи с введением в стране ограничительных 
мер, направленных на предотвращение 
распространения коронавируса, приемы 
проводятся в онлайн формате. Просим 
заранее записываться на прием по 
указанным контактным телефонам
Call-центр 8(71642)21910,  
Whatsapp 87757425605 

№ 
п/п Ф.И.О, должность ведущего прием Дата 

проведения
Время 

проведения
Серикбаев Ерик Акимович

Юрист Егиндыкольского района 13 июля 10:00-12:00

Мухамедин Ерлан Кыздарбекович

Аким Егиндыкольского района
14 июля 10.00-12.00

Жаксыбеков Алмас Бодеұлы
Прокурор Егиндыкольского района

14 июля 11:00-13:00

Шевцова Лариса Александровна

Директор ГККП «Агротехнический колледж 
село Егиндыколь»

14 июля 15:00-17:00

Продолжается ремонт дорог

Продолжаются ремонтные работы 
улиц в селе Егиндыколь.  Аким района 
Ерлан Мухамедин ознакомился с ходом 
асфальтирования улиц в районном центре.
Компания-подрядчик ТОО «Gross» провели  
работы по фрезерованию старого полотна, затем 
было  выполнено устройство выравнивающего 
и верхнего слоев асфальтового покрытия 

, вскоре  будут обустроены обочины.
Массовый ремонт дорог  2021 года — 
не разовая акция, а часть системной 
работы, рассчитанной на несколько лет. 

 По информации  пресс
 – службы акима района

Сохранить память
15  июля  2021  года  Оралбаю  Глашеву – 
директору ТОО «Сарымсакты» исполнилось 
бы  60 лет.  25 февраля нынешнего года  он 
безвременно ушел из жизни. Тяжелое  известие 

потрясло    всех... 
Для него дело всегда было на первом месте. 
Выросший в сельской глубинке, он с малых 
лет привык трудиться на совесть и подмечать 
все новое, хорошее, важное, что изменило бы 
традиционный сельский уклад. Мечта стереть 
границу между городом и деревней стала одним 
из его главных ориентиров, которому Оралбай 
Байдуович следовал до конца своей жизни. 
Основным показателем улучшения жизни в 
селе, как считал Оралбай Байдуович,  является в 
первую очередь тот факт, что перестали уезжать 
в поисках лучшей жизни в город сельчане.  
«Где родился, там и пригодился», 
- так считал  Оралбай Байдуович. 
Он верил, что главное для развития села – 
стабильность      и      местные         кадры. 
Профессионалы, болеющие за работу, были 
в чести у руководителя ТОО «Сарымсакты», 
которое он возглавил в 1994 году. Кадры в 
хозяйстве у него были практически все свои, 
местные. 
Село Полтавское стало  одним  из перспективных 
сел Егиндыкольского района.  За время работы 

он за счет собственных средств отремонтировал 
22 км автодороги, ведущей от села до основной 
автомобильной трассы, построил в селе 
современный культурно – оздоровительный 
центр, стадион на 100 зрительных мест, построил 
спортивный зал ангарного типа в селе Коркем. 
Освободив второй этаж здания конторы, 
директор занимал  маленький кабинет на 
первом этаже, а на остальной площади 
оборудовали все необходимое для отдыха 
сельчан. На втором этаже работает кафе с 
современной мебелью, бильярдный зал, на 
первом этаже - тренажерный зал. Планировал  
начать строительство новых благоустроенных 

домов для полтавчан, для этих целей открыл 
Оралбай Глашев в родном селе еще одно 
предприятие - ТОО Полтаваблокстрой по 
производству строительных пеноблоков и 
пескоблоков, появились новые рабочие места. 
И он был  уверен, что придет время, когда 
о его  родном селе Полтавское узнают все.
В сердце каждого из нас  есть место для 
человека, которого уже нет в этом мире. Мы 
вспоминаем о нем каждый день или лишь 
в особые минуты своей жизни. Говорят, 
что человек умирает тогда, когда умирает 
последнее воспоминание о нем…

Соб. инф.



 2 № 23Алтын астық
Сайлау 2021

Егіндікөл ауданыдық мәслихаттын  шешімінің ЖОБАСЫ

Егіндікөл аудандық мәслихатының
2017 жылғы 5 желтоқсандағы № 6С17-3 

«Сот шешімімен Егіндікөл ауданының 
коммуналдық 

меншігіне түскен  болып танылған иесіз 
қалдықтарды басқару қағидаларын бекіту 

туралы»
 шешімінің күші жойылды деп тану туралы

«Құқықтық   актілер  туралы»  Қазақстан   Республикасы  Заңының 
27-бабына сәйкес Егіндікөл аудандық мәслихаты ШЕШТІ: 
1. Егіндікөл  аудандық  мәслихатының  «Сот  шешімімен   Егіндікөл   ауданының   
коммуналдық меншігіне  түскен  болып   танылған  иесіз   қалдықтарды   
басқару қағидаларын бекіту туралы» 2017 жылғы 5 желтоқсандағы  
№ 6С17-3  (Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу тізілімінде 
№ 6238 болып тіркелген) шешімінің күші жойылды деп танылсын. 
2. Осы шешім Қазақстан Республикасының Әділет министрлігінде 
мемлекеттік тіркелген күнінен бастап күшіне енеді және алғаш ресми 
жарияланған күнінен кейін күнтізбелік он күн өткен соң қолданысқа енгізіледі

Аудандық  мәслихаты
сессиясының төрағасы                                                                             О. Топоркова
Аудандық мәслихатының
хатшысы                                                                                           Б. Абилов
«КЕЛІСІЛДІ» 
Егіндікөл  ауданының  әкімдігі

Проект решения Егиндыкольского районного маслихата

О признании  утратившим  силу
решения Егиндыкольского районного маслихата 

от 5 декабря 2017 года № 6С17-3
 «Об утверждении Правил управления 
бесхозяйными отходами, признанными 
решением суда, поступившими в коммунальную 

собственность Егиндыкольского района»
В соответствии со статьей 27 Закона Республики Казахстан «О 
правовых актах» Егиндыкольский районный маслихат РЕШИЛ:
1. Признать утратившим силу решение Егиндыкольского районного маслихата 
от 5 декабря 2017 года № 6С17-3 «Об утверждении Правил управления 
бесхозяйными отходами, признанными решением суда, поступившими в 
коммунальную собственность Егиндыкольского района» (зарегистрировано в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 6238).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня государственной регистрации в 
Министерстве юстиции Республике Казахстан и вводится в действие по истечению 
десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Председатель сессии
районного маслихата                                                                О. Топоркова

Секретарь
районного маслихата                                                                                      Б. Абилов
«СОГЛАСОВАНО»
Акимат Егиндыкольского района

Манарбек Сәдуов, облыстық сайлау комиссиясының төрағасы: «Ауыл әкімдерін сайлау науқаны 
– қоғамымыздағы үлкен саяси оқиға»

Үстіміздегі жылдың 25 шілдесінде елімізде алғаш 
рет ауыл әкімдерінің тікелей сайлауы өткелі 
отыр. Саяси науқанды өткізуге өңірімізде қандай 
дайындық жұмыстары жүргізіліп жатқанын білу 
мақсатында облыстық сайлау комиссиясының 
төрағасы Манарбек Сәдуовпен әңгімелескен едік.
–Манарбек Айдарбекұлы, Мемлекет басшысы 
«Жаңа жағдайдағы Қазақстан: іс-қимыл кезеңі» 
атты Қазақстан халқына Жолдауында ауыл 
әкімдерін тікелей сайлауды енгізу қажеттігін 
айтқан болатын. Осы саяси науқанды өткізуге 
қандай дайындық жұмыстары жүргізілуде?
– Осыған дейін елімізде ауыл әкімдерін мәслихат 
депутаттары сайлап келгені белгілі. Үстіміздегі 
жылдың 25 мамырында Президент «Қазақстан 
Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне 
сайлау мәселелері бойынша өзгерістер мен 
толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан 
Республикасының Заңына қол қойып, соның 
негізінде аудандық маңызы бар қалалар, ауылдар, 
кенттер, ауылдық округтер әкімін тікелей сайлау 
енгізіледі. Әкімдердің сайлауын өткізу биылғы 
жылдың 25 шілдесіне бекітілді. Облысымыз 
бойынша ауылдық деңгейде 239 әкім бар.
Осы жылы солардың 96-сын, яғни, 40 пайызын 
ауыл тұрғындары өздері сайлайтын болады. 95 
әкім осы айда, ал, біреуі қазан айында сайланады. 
Сайлау 227 елді мекенде өтеді. Оларда 153 мың 
адам тұрса, соның ішінде 100 мың сайлаушы 
сайлау процесіне қатысады. Сайлау өткізілетін 
227 елді мекенді жік-жігімен айтатын болсақ, оның 
ішінде 8 аудандық маңызы бар қала, 172 ауылдық 
округ пен 48 ауыл, 11 кент бар. Осынау жауапты 
іске 238 сайлау комиссиясы тартылады деп 
жоспарлап отырмыз. Оның ішінде 20 аумақтық, 
218 учаскелік сайлау комиссиялары бар. Облыс 
бойынша 721 сайлау учаскесі бар болса, бұл 
жолы сайлау процесіне өңірдегі барлық сайлау 
учаскелерінің 30 пайызы қатыстырылады.
Олар сайлауға дайындық жұмыстарына биылғы 
жылдың 25 маусымында кірісті. Нақтырақ 
айтсақ, сайлау өтетін орындарды дайындап, 
сайлаушылардың тізімін нақтылауда. 21-23 
маусымға дейін үш күн бойы облыстық сайлау 
комиссиясы аудандық сайлау комиссияларының 
төрағалары мен хатшыларын оқытудан өткізіп, 
сертификаттарын тапсырдық. Саяси науқан 
алдында оқыту ұйымдастырған себебіміз, 
еліміздің көптеген заңнамалық актілеріне, 
соның ішінде «Қазақстан Республикасының 
Сайлау туралы» конституциялық заңына 
көптеген өзгерістер мен толықтырулар енгізілді.
Сайлау процесіне жауапты адамдар заңды 
жетік білуі тиіс. Ендігі кезекте оқытудан өткен 
тұлғалар жергілікті жерлерге барып, учаскелік 
сайлау комиссиясының мүшелерін оқытады.  
Сондай-ақ, мемлекеттік басқару академиясы 
облыстық филиалының оқытушыларымен бірге 

аудандарға шығып, оқыту семинарларын өткіземіз. 
Сайлау комиссияларының мүшелері заңды неғұрлым 
жақсы білсе, сайлау соғұрлым жоғары деңгейде 
өтеді деп ойлаймын. Орталық сайлау комиссиясы 
сайлау құжаттарының нысандарын белгілейді 
және сайлау іс-шараларын қаржыландыруды 
қамтамасыз етеді. Әкімдердің сайлауы биыл алғаш 
рет өтетіндіктен сайлауды қаржыландыру мәселесін 
орталық сайлау комиссиясы өз мойнына алды
Ал, 2023 жылдан бастап қаражат 
жергілікті бюджеттен қарастырылады.
Ауыл әкімдерін сайлау науқаны – қоғамымыздағы 
үлкен саяси оқиға. Бұл жолғы сайлауда облыстық 
сайлау комиссиясының атқаратын негізгі міндеті 
сайлауды ұйымдастыру және өткізуді қамтамасыз ету, 
учаскелік сайлау комиссияларының шешімдері мен 
әрекеттерін, арыздары мен шағымдарын қарау. Біз 
немесе сот қарайды. Ал, саяси науқан кезінде негізгі 
салмақ аудандық сайлау комиссияларына түседі.
Президенттік сайлау болса, Президенттің Жарлығы 
болуы керек. Депутаттар сайлауына орталық 
сайлау комиссиясы жауапты болатын. Енді, бұл 
жолғы сайлауды тағайындап отырған – аудандық 
деңгейдегі аумақтық сайлау комиссиялары. Олар 
өздері қаулы қабылдап, интернет сайттарда 
жариялады. Және де сайлау округтерін 
құрды. Ендігі кезекте олар кандидаттарды, 
кандидаттардың сенім білдірген өкілдерін тіркейді, 
куәліктерін береді. Кандидаттардан құжаттар 
келген бойда оны тексерістен өткізу үшін тиісті 
органдарға жіберіп, талаптарға сай, сай еместігі 
анықталады. Кандидаттардың тіркелгені жайлы 
бұқаралық ақпарат құралдарына хабарлама 
береді. Сайлау бюллетеньдерін дайындайды.
Учаскелік сайлау комиссиясы әкімдер сайлауының 
қорытындысын аудандық, қалалық сайлау 
комиссиясына тапсырады. Сөйтіп, үш күннің 
ішінде сайлау қорытындысы шығарылады. Сайлау 
пандемия жағдайында өткелі тұрғандықтан, маска, 
залалсыздандыру құралдарымен қамтамасыз ету өз 
алдына, қазіргі таңда біз сайлау комиссияларының 
мүшелерін вакцинациялау жұмыстарын жүргізіп 
жатырмыз. Ал, денсаулық жағдайына байланысты 
вакцина алмаған комиссия мүшелері міндетті 
түрде ПТР тест тапсыруы керек болады.
–Өз сөзіңізде «Қазақстан Республикасының 
Сайлау туралы» конституциялық заңына бірқатар 
өзгерістер енгізілгенін айттыңыз. Ол қандай 
өзгерістер? Осы жөнінде тоқталып өтсеңіз.
–Бұрында сайлау кезінде «бәріне қарсымын» 
деген баған болмайтын. Заңнамаға енгізілген 
өзгертулерге сәйкес, енді сайлаушылар сондай 
құқыққа ие. Мысалы, әкім болуға үш кандидат болды 
делік, оның ешқайсысы көңіліңізден шықпаса, Сіз 
«бәріне қарсымын» деген бағанды белгілей аласыз.
Ал, бұрынғы заңнамаға сәйкес, Сіз міндетті түрде 
бір кандидатты таңдауыңыз керек болатын. 
Кандидаттарды ұсынуда да жаңашылдықтар бар. 

Мысалы, әкімдердің сайлауында саяси партиялар 
да өз кандидаттарын ұсынуға құқылы. Және де 
азаматтар өз өздерін ұсына алады. Өзін-өзі ұсыну 
үшін ол азамат сайлаушылардың бір пайызының 
дауы сын жинауы керек. Бұлардан бөлек, әкімдікке 
кандидат болу үшін міндетті түрде Қазақстан 
Республикасының азаматы, сыбайлас жемқорлықпен 
ұсталмаған, жасы 25-тен жоғары болуы, өтелмеген 
және алынбаған соттылығы болмауы қажет.
Егер де сайлау болайын деп жатқан кезде әкімдікке 
ешқандай кандидат тіркелмесе, онда сол аудан 
әкімінің екі адамды ұсынуға құқы бар. Заңдағы 
өзгерістерге сәйкес, бір әкім екі реттен артық 
сайлана алмайды. Бұл заңға жаңадан қабылданған 
өзгерістер болғаннан кейін бұрын ауылда әкім болған 
азаматтарға да сайлауға қатысу құқығы беріліп 
отыр. Ал, саяси партиялар ұсынатын кандидаттар 
міндетті түрде сол партияның мүшесі болуы тиіс. 
Статистикалық деректерге сүйенсек, әкімдерді 
мәслихат депутаттары сайлаған кезде 2013 жылы 
Ақмола облысы бойынша 246 әкім, 2017 жылы 157 
әкім сайланған. Өмір болғаннан кейін адамдар басқа 
қызметке ауысып немесе басқа жаққа қоныс аударып 
жатады. Есептеп отырсам сондай себептермен 
кезектен тыс 745 сайлау өткізген екенбіз.
–Мысалы, келесі жылы басқа да әкімдердің өкілеттік 
мерзімі аяқталса, әкімдер сайлауы тағы өтеді ме?
–Иә, дұрыс айтасыз. Әкімдер белгілі бір себептермен 
қызметін босатса, біз қырық күннің ішінде кезектен 
тыс сайлау өткізуіміз керек. Мемлекет басшысы өзінің 
бір сөзінде мүмкіндік болып жатса, 2024 жылы аудан 
және қала әкімдерін де тікелей сайлауға көшеміз 
деген болатын. Оның бәрі уақыттың еншісінде.
–Жалпы, бүгінгі таңда ауылдардың болашағы 
алаңдатарлық мәселе екені жасырын емес. Осы 
сайлау ауылдарға не береді деп ойлайсыз? 
Ауылда әкім боламын, ауылды көтеремін 
деп құлшынып тұрған азаматтар бар ма?
–Әрине, бар. Басқа облыстарды білмеймін, бірақ, 
бізде әкім болуға өз өзін ұсынатын кандидаттар көптеп 
тіркеледі деген ойдамын. Қазіргі таңда әкімдерге 
көптеген мүмкіншіліктер беріліп отыр. Бюджеттен 
ақша бөлінуде. Халық әкімін өзі сайлап алғаннан 
кейін әкімге «сені біз сайладық, талаптарымызды 
неге орындамайсың» деп тіке айта алады.
Ауылға жаны ашитын азаматтар керек. Осы 
сайлауда ауыл халқы әкім болуға лайықты азаматты 
сайлап алады деп сенемін. Әкімдерді тікелей 
сайлау арқылы тағайындау тек қана бізде емес, 
басқа да дамыған мемлекеттердің тәжірибесінде 
бар. Бұл елімізді демократияландыруға 
жасалған тағы бір қадам деп ойлаймын.

Әңгімелескен
Венера ТАЛҒАТҚЫЗЫ,

«Арқа ажарының» өз тілшісі



3Алтын астық№ 23

Редакцияның мекен-жайы: 020600 Ақмола облысы, Егіндікөл ауылы, Победа көшесі 7. Тел/факс:2-1369, Электронды пошта: egindikolinfo@mail.ru

Меншік иесі: «Егіндікөл 
info» жауапкершілігі шектеулі 

серіктестігі

Директор-
редактор 

Гурбанова 
Светлана 

Михайловна

Жарнама мен хабарландырулардың мазмұны үшін 
жауапкершілік жарнама берушіге  жүктеледі

Жарнама берушілер жіберген  қателіктер бойынша 
шағымдар жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде 

қабылданады
Жарияланған материалдар редакцияның көзқарасына сәйкес 

болмауы  мүмкін

Газет « Алтын астық «газетінің 
редакциясында дайындалды, 

терілді, жинақталды. 
Нұр-Сұлтан қаласы,  Жұбанов 

көшесі 24/1 «Дунасарова А. Д.» ЖК 
басылып шықты

Мемлекеттік тілдегі 
материалдарға 

жауапты  

Жинақтаушы оператор 
Алиева Анастасия

Тіркеу куәлігі №15838-Г 
17.02.2016 ж. Қазақстан 

Республикасының Ақпарат 
министрлігі берген
Таралымы 215 дана

аптасына 1 рет 
дүйсенбі күндері шығарылады.

Выборы акимов сельских округов: каковы правила

Выборы акимов сельских округов в ряде регионов 
Казахстана стартуют уже 25 июля этого года. 
Выборы являются важным институтом современной 
демократизации общества, выражением 
волеизъявления народа, одним из основных 
форм его участия в государственном управлении, 
передает корреспондент МИА «Казинформ».
Как отметил помощник Президента по 
политическим вопросам Ерлан Карин, выборы 
ознаменовали практическую реализацию второго 
и третьего пакетов президентских политических 
реформ. В ряде регионов страны определены 
даты выборов акимов сельских округов. 
Так, решениями территориальных избирательных 
комиссий районов, городов областного значения 
на 25 июля текущего года назначены выборы 730 
акимов городов районного значения, сел, поселков, 
сельских округов РК. Министерство информации и 
общественного развития сообщает, что предвыборная 
агитация начнется после 18:00 часов местного 
времени 14 июля 2021 года и завершится в 00:00 
часов по местному времени 24 июля 2021 года. 
Отметим, что в Послании народу страны «Казахстан 
в новой реальности: время действий» от 1 сентября 
2020 года Президентом Республики Казахстан Касым-
Жомартом Токаевым дано поручение о проведении 
прямых выборов сельских акимов начиная с 2021 года. 
Данная инициатива направлена на последовательную 
реализацию пакета ключевых политических реформ, 
касающихся децентрализации государственного 
управления через введение повсеместной 
практики институтов местного самоуправления. 
Реформирование местного управления и 
самоуправления нацелено на решение ряда 
стратегических задач: 
- во-первых, внедрение выборности местных 
органов самоуправления как принцип открытого 
государственного управления и реализации концепции 
«слышащего государства»; 
- во-вторых, расширение участия граждан в развитии 
сельских территорий и решении вопросов местного 
значения; 
- в-третьих, поэтапную передачу исполнительных и 
законодательных полномочий на низовой уровень; 
- в-четвертых, развитие политической конкуренции 
через расширение полномочий партий при 
проведении прямых выборов сельских акимов. 
Правительством РК в рамках 139 и 140 пунктов 
Общенационального плана по реализации 
вышеуказанного Послания разработаны проекты 
законов по внедрению прямых выборов акимов 
городов районного значения, сел, поселков, 
сельских округов (далее – сельские акимы). 
24 мая 2021 года Главой государства 
подписаны законопроекты по вопросам 
внедрения прямых выборов сельских акимов: 
- Конституционный закон РК «О внесении изменений 
и дополнений в Конституционный закон Республики 
Казахстан «О выборах в Республике Казахстан», 
- Закон «О внесении изменений и дополнений 
в некоторые законодательные акты 
Республики Казахстан по вопросам выборов». 
При этом по поручению Главы государства в 
Конституционный закон «О выборах в РК» внесены 

положения по снижению с 7% до 5% порога 
прохождения политических партий при выборах в 
Мажилис Парламента, а также внесению в формы 
избирательных бюллетеней всех уровней графы 
«Против всех» (данная норма будет реализована в 
предстоящую кампанию выборов сельских акимов). 
В процесс выстраивания эффективных механизмов 
управления сельскими территориями будут вовлечены 
свыше 40% граждан Казахстана, проживающих на селе. 
Предстоящие прямые выборы затронут 2 346 
акимов сельских территорий, из которых около 
775 будут избраны населением в текущем году. 
Подписанными законами введены следующие новые 
нормы: 
1. Выдвижение кандидатов в акимы городов районного 
значения, сел, поселков, сельских округов: 
- политическими партиями из числа своих членов; 
- в порядке самовыдвижения (сбором подписей в 
поддержку кандидата не менее чем 1% подписей 
избирателей, проживающих в соответствующем 
избирательном округе); 
- акимом района (города областного значения), в случае 
если на конец срока выдвижения выдвинуто менее двух 
кандидатов. 
2. Установление сроков и этапов избирательной 
кампании. Срок избирательной кампании составляет 30 
дней. 
Сроки назначения: 
- в случае истечения срока полномочий действующего 
акима - выборы объявляются за 40 дней и должны 
пройти за 10 дней до истечения срока полномочий 
действующего акима; 
- в случае сложения полномочий действующего акима 
– выборы назначаются в течение месяца со дня 
досрочного прекращения полномочий акима и должны 
пройти в течение 30 дней со дня их назначения. 
Выдвижение кандидатов начинается на следующий 
день после объявления выборов и завершается за 
15 дней до дня выборов. То есть продолжительность 
срока выдвижения может достигать 14 дней. В 
течение этого времени кандидат занимается 
сбором необходимых для регистрации документов. 
Регистрация кандидатов завершается за 10 дней до дня 
выборов. В этот период территориальная избирательная 
комиссия проверяет достоверность представленных 
документов. 
В завершающую декаду перед днем выборов 
осуществляются агитационные мероприятия и 
подготовка к самим выборам. 
После проведения выборов в течение трех дней 
подводятся итоги, в течение семи дней – осуществляется 
регистрация избранного акима. При этом полномочия 
избранного акима начинаются с момента его регистрации 
соответствующей территориальной избирательной 
комиссией. 
3. Уточнение полномочий избирательных комиссий 
применительно к предстоящим выборам. 
Основные избирательные мероприятия, связанные с 
назначением выборов, выдвижением и регистрацией 
кандидатов и другие, осуществляются районными 
(городскими) территориальными избирательными 
комиссиями. 
Избирательные процедуры, связанные с 
днем голосования, реализуются участковыми 
избирательными комиссиями. 
На областные территориальные избиркомы возложены 
контроль за соблюдением законности, а также 
вопросы финансового, материально-технического и 
методического обеспечения. 
Центризбирком осуществляет контроль за 
единообразным применением избирательного 
законодательства, соответствием деятельности 
ТИК требованиям КЗ «О выборах», а также общее 
методологическое сопровождение кампании. 
4. Предусмотрен избирательный взнос кандидатом в 
однократном размере установленной законодательством 
РК минимальной заработной платы (42 500 тенге).

 https://www.inform.kz/ru/

Выборы сельских акимов: 
предвыборная агитация начнется 

14 июля
Решениями территориальных избирательных 
комиссий районов, городов областного значения 
на 25 июля т.г. назначены выборы 730 акимов 
городов районного значения, сел, поселков, 
сельских округов РК. Министерство информации 
и общественного развития сообщает, что 
предвыборная агитация начнется после 18:00 
часов местного времени 14 июля 2021 года и 
завершится в 00:00 часов по местному времени 
24 июля 2021 года, передает МИА «Казинформ».
В соответствии с требованиями пункта 3 статьи 
28 Конституционного закона «О выборах в 
Республике Казахстан» сведения о размере 
оплаты, условиях и порядке предоставления 
эфира и печатной площади должны быть 
объявлены и опубликованы соответствующим 
средством массовой информации не позднее 
пяти дней до начала проведения предвыборной 
агитации (не позднее 9 июля 2021 года).
Средства массовой информации не могут 
предоставлять эфирное время, печатную 
площадь для размещения, распространения 
агитационных материалов кандидатов до 
опубликования сведений о размере оплаты, 
условиях и порядке предоставления эфира и 
печатной площади ( нарушение данной нормы 
влечет штраф на должностных лиц в размере 30 
МРП, на юридических лиц - в размере 50 МРП). 
По выборам акимов городов районного значения, 
сел, поселков, сельских округов сведения о размере 
оплаты, условиях и порядке предоставления эфира 
и печатной площади должны быть представлены 
в территориальные избирательные комиссии. 
В соответствии с пунктом 2 статьи 27 
Конституционного закона «О выборах в Республике 
Казахстан» предвыборная агитация начинается с 
момента окончания срока регистрации кандидатов 
и заканчивается в ноль часов по местному 
времени дня, предшествующего дню выборов. 
Таким образом, предвыборная агитация 
начнется после 18:00 часов местного времени 
14 июля 2021 года и завершится в 00:00 часов 
по местному времени 24 июля 2021 года. 
Напомним, 25 мая текущего года Главой 
государства был подписан Конституционный закон 
Республики Казахстан «О внесении изменений и 
дополнений в Конституционный закон Республики 
Казахстан «О выборах в Республике Казахстан». 
Законом вводятся прямые выборы акимов городов 
районного значения, сел, поселков, сельских 
округов. Также снижен порог прохождения 
политических партий при выборах в Мажилис. 
Согласно закону, предусмотрено выдвижение 
кандидата политическими партиями, 
самовыдвижение, а также вышестоящими акимами. 
Акимом села может стать гражданин 
РК не моложе 25 лет, соответствующий 
требованиям закона о государственной службе. 
Отметим, что одно и то же лицо может быть 
акимом села не более двух раз. По данным ЦИК 
РК, в Казахстане на сегодня насчитывается 2 
346 акимов. После введения новых норм все 
они будут избраны прямым голосованием по 
истечению срока действующих полномочий. 
До конца текущего года планируется избрание 
порядка 775 акимов указанной категории.

https://www.inform.kz/ru/

ЭКСПЕРТЫ - О ПРОВЕДЕНИИ ПРЯМЫХ ВЫБОРОВ СЕЛЬСКИХ АКИМОВ
Как считает помощник Президента РК, секретарь 
Национального совета Ерлан Карин, прямые выборы 
сельских акимов станут знаковым событием для всей страны. 
«Почти 40% населения страны - сельчане. Поэтому избирательная 
кампания сельских акимов станет знаковым событием, это говорит о 
том, что на самом деле установлены новые принципы взаимоотношений 
граждан и государства, власти и общества, - отметил Е.Карин. 
Подробнее о специфике выборов сельских 
акимов рассказал политолог Бауыржан Серикбаев 
«Акиму села предоставляется свой бюджет из девяти категорий 
налогов. У акима, как и раньше, будет возможность не жаловаться 
акиму района, а решить проблему села за счет собственного 
бюджета. Так как, народ избирает, аким будет отвечать 
непосредственно перед своими избирателями. Народ может 
проявить недоверие и отозвать нелюбимого акима. Акимом могут 
быть избраны граждане, достигшие 25 лет, имеющие высшее 
образование, опыт работы на государственной службе или 
занимающие руководящие должности в сфере сельского хозяйства, 
частного сектора. Аким избирается сроком на 4 года. Кроме того, 

кандидаты могут выдвигать самого себя. Для этого кандидат 
должен получить 1% голосов избирателей. К слову, на выборах 
могут баллотироваться и политические партии», - отметил спикер. 
По словам политического консультанта, PhD, аналитика-
менеджера Центра по изучению института семьи КИОР 
«Рухани жаңғыру» Дины Айкеновой, любые выборы - это 
своего рода замер или сбор проблем, назревших в обществе. 
«Посредством этого изящного политтехнологического нововведения 
будут достигнуты следующие результаты: население сможет выразить 
свои ожидания, трудности; уровень доверия к власти на местном уровне 
через выборы увеличится; обновится региональная политическая 
элита. Эффективность деятельности акима зависит от степени его 
легитимности среди населения. Неприятие акима, назначаемого 
сверху, со стороны граждан сопровождается критикой его опыта 
работа, вернее, его отсутствия на селе, либо его происхождением, 
начиная от региональной и семейной принадлежности. На этих 
выборах важен репутационный имидж будущего акима. Не 
говоря уже о конкуренции программы развития села кандидатов 
в агитационный период», - прокомментировала Дина Айкенова. 

Кандидат политических наук, директор «Центра актуальных 
исследований «Альтернатива» Андрей Чеботарев отметил, что 
в этом вопросе активность должны проявить самовыдвиженцы. 
«Я ожидаю активности от политических партий, и уже вижу, 
что, в принципе, большинство партий заявили о готовности 
выдвинуть своих кандидатов в акимы. Также хотелось бы, чтобы 
и местные жители – имею ввиду независимых беспартийных 
людей – тоже баллотировались, поскольку именно они знают, 
чем «дышит» их сельский населенный пункт, какие там есть 
актуальные проблемы и как их надо решать», - считает он. Когда 
человек выходит из села, население будет понимать, что человек 
сможет им помочь. Так считает депутат районного маслихата 
от Акмолинской области от партии «Ауыл» Евгений Рыжков. 
«Люди почувствуют поддержку. На уровне выборов акима 
сельского уровня это очень важно», - добавил депутат. 

https://www.inform.kz/ru/vybory-akimov-kak-prohodit-izbiratel-naya-
kampaniya-v-regionah_a3808909



№23Алтын астық4
Государственные услуги

Правила оказания государственной услуги «Выдача справки по определению адреса 
объектов недвижимости на территории Республики Казахстан»

 Порядок получения государственной услуги
1. Услугополучатель для получения государственной услуги 
направляет Услугодателю через веб-портал «электронного 
правительства» www.egov.kz., www.elicense.kz (далее 
– портал) или Некоммерческое акционерное общество 
«Государственная корпорация «Правительство для граждан» 
(далее – Государственная корпорация) заявление, по 
форме согласно приложению 3 к настоящим Правилам.
2. При наличии архивных сведений по определению 
адреса объектов недвижимости на территории Республики 
Казахстан в ИС «Адресный регистр» формируется:
1) справка об уточнении адреса 
объекта недвижимости (без истории);
2) справка об уточнении адреса объекта недвижимости (с 
историей);
3) справка о присвоении адреса объекта недвижимости;
4) справка об упразднении адреса объекта недвижимости.
3. Услугополучатель для получения государственной услуги 
через портал формирует заявку в форме электронного 
документа (запроса услугополучателя), удостоверенного 
(подписанного) электронной цифровой подписью 
(далее – ЭЦП) направляет через шлюз «электронного 
правительства» (далее – ШЭП) в ИС «Адресный регистр».
В случае обращения через портал услугополучателю 
в «личный кабинет» направляется статус о 
принятии запроса на государственную услугу.
Обработка запроса осуществляется с момента поступления 
заявки в ИС «Адресный регистр» в течении 15 (пятнадцать) минут.
4. При наличии архивных сведений по определению 
адреса объектов недвижимости на территории Республики 
Казахстан в ИС «Адресный регистр» формируется и выдается 
услугополучателю результат государственной услуги:
1) справку об уточнении адреса объекта недвижимости (без 
истории);
2) справку об уточнении адреса объекта недвижимости (с 
историей).
При отсутствии архивных сведений об адресе объекта 
недвижимости в ИС «Адресный регистр» формируется 
уведомление об отсутствии сведений.
На портале результат оказания государственной услуги 
направляется и хранится в «личном кабинете» услугополучателя 
в форме электронного документа.
5. Работник Государственной корпорации при приеме заявления 
на получение государственной услуги через Государственную 
корпорацию формирует заявку в форме электронного 
документа (запроса услугополучателя), удостоверенного 
(подписанного) ЭЦП работника Государственной корпорации 
и направляет через ШЭП в ИС «Адресный регистр».
Обработка запроса осуществляется с момента поступления 
заявки в ИС «Адресный регистр» в течении 15 (пятнадцать) минут.
При наличии архивных сведений по определению адреса 
объектов недвижимости на территории Республики Казахстан в 
ИС «Адресный регистр» работник Государственной корпорации 
выдает услугополучателю результат оказания государственной 
услуги:
1) справку об уточнении адреса объекта недвижимости (без 
истории);
2) справку об уточнении адреса объекта недвижимости (с 
историей).
При отсутствии сведений об адресе объекта недвижимости в 
ИС «Адресный регистр» работник Государственной корпорации 
направляет заявление по форме согласно приложению 3 к 
настоящим Правилам услугодателю посредством интеграции 
Информационной системой «Центра обслуживания населения» 

(далее – ИС «ЦОН») и ШЭП.
6. Сведения о документах, удостоверяющих личность, 
о государственной регистрации (перерегистрации) 
юридического лица, о регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя, справка о зарегистрированных правах 
(обременениях) на недвижимое имущество и его технических 
характеристиках, услугодатель и работник Государственной 
корпорации получают из соответствующих государственных 
информационных систем через ШЭП.
7. Услугодатель осуществляет регистрацию заявления в день его 
поступления.
Общий срок рассмотрения документов и выдачи справки 
услугодателем по определению адреса объектов недвижимости 
на территории Республики Казахстан составляет 6 (шесть) 
рабочих дней.
      Ответственный исполнитель услугодателя осуществляет 
выезд на место нахождения объекта недвижимости для принятия 
решения и с обязательной регистрацией его в ИС «Адресный 
регистр» с указанием РКА.
По итогам рассмотрения заявления услугодатель принимает 
одно из следующих решений:
1) выдача справки о присвоении адреса объекта недвижимости;
2) выдача справки об упразднении адреса объекта недвижимости 
по форме согласно приложению 2 к настоящим Правилам;
3) либо мотивированный отказ по основаниям изложенных 
согласно пункту 14 к настоящим Правилам, и с направлением 
результата в Государственную корпорацию через ШЭП.
8. Основанием для отказа в оказании 
государственной услуги является:
1) самовольное возведение объекта;
2) объект является временного назначения, хозяйственной 
постройкой, гаражом, размещенным на земельном 
участке, выделенном гражданам для индивидуального 
жилищного строительства, объектом инженерной 
инфраструктуры населенных пунктов, очистным сооружением, 
нефтеперегонным сооружением, отдельно стоящим 
рекламным, антенно-мачтовым сооружением, мобильным 
павильоном, киоском, навесом, остановкой, парком, сквером.
Глава 3. Порядок обжалования решений, действий 
(бездействия) услугодателя и (или) его должностных 
лиц, по вопросам оказания государственных услуг
9. Жалобы подаются на имя руководителя услугодателя 
или уполномоченного органа по делам архитектуры, 
градостроительства и строительства (далее – уполномоченный 
орган) либо на блог руководителя уполномоченного органа 
(страница «Блог руководителя уполномоченного органа»).
Жалобы принимаются в письменной форме по 
почте либо нарочно через канцелярию услугодателя 
или уполномоченного органа в рабочие дни.
Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес услугодателя, 
уполномоченного органа подлежит рассмотрению в течение 5 
(пяти) рабочих дней со дня ее регистрации. Мотивированный 
ответ о результатах рассмотрения жалобы направляется 
услугополучателю посредством почтовой связи либо выдается 
нарочно в канцелярии услугодателя или уполномоченного органа.
В случае несогласия с результатами оказанной 
государственной услуги услугополучатель может 
обратиться с жалобой в уполномоченный орган по оценке 
и контролю за качеством оказания государственных услуг.
Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес 
уполномоченного органа по оценке и контролю за качеством 
оказания государственных услуг, подлежит рассмотрению в 
течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня ее регистрации.

Об утверждении стандарта государственной услуги
«Согласование эскиза (эскизного проекта)»

1. Государственная услуга «Согласование эскиза 
(эскизного проекта)» (далее – государственная услуга).
2. Стандарт государственной услуги разработан 
Министерством индустрии и инфраструктурного 
развития Республики Казахстан (далее – Министерство).
3. Государственная услуга оказывается местными 
исполнительными органами городов Нур-
Султан, Алматы и Шымкент, районов и городов 
областного значения (далее – услугодатель).
Прием документов и выдача результатов оказания 
государственной услуги осуществляются через веб-портал 
«электронного правительства» www.egov.kz (далее – портал).
 Порядок оказания государственной услуги
4. Срок оказания государственной услуги либо выдачи 
мотивированного отказа – 10 (десять) рабочих дней.
5. Форма оказания государственной услуги: 
электронная (полностью автоматизированная).
6. Результат оказания государственной услуги является 
электронное письмо – согласование  эскиза (эскизного проекта) 
либо мотивированный ответ об отказе в предоставлении 
государственной услуги в случаях и по основаниям, 
предусмотренным пунктом 10 настоящего стандарта.
Форма предоставления результата оказания 
государственной услуги: электронная.
7. Государственная услуга оказывается бесплатно физическим 
и юридическим лицам (далее – услугополучатель).
8. График работы портала – круглосуточно за исключением 
технических перерывов в связи с проведением ремонтных 
работ (при обращении услугополучателя после окончания 
рабочего времени, в выходные и праздничные дни согласно 
трудовому законодательству Республики Казахстан, прием 
заявлений и выдача результатов оказания государственной 
услуги осуществляется следующим рабочим днем).
9. Перечень документов, необходимых 
для оказания государственной услуги при 
обращении услугополучателя на портал:
заявление по форме, согласно приложению 1 к 
настоящему стандарту государственной услуги;
электронная копия эскиза (эскизного проекта).

Услугодатель получает сведения о документах, 
удостоверяющих личность, о государственной регистрации 
(перерегистрации) юридического лица услугополучателя 
из соответствующих государственных информационных 
систем через шлюз «электронного правительства».
10. Основанием для отказа в оказании государственной 
услуги является несоответствие услугополучателя и 
(или) представленных материалов, объектов, данных и 
сведений, необходимых для оказания государственной 
услуги, требованиям, установленным пунктом 41-1 
Правил организации застройки и прохождения 
разрешительных процедур в сфере строительства, 
утвержденных приказом Министра национальной 
экономики Республики Казахстан от 30 ноября 2015 года 
№ 750 (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 12684).
Порядок обжалования по вопросам 
оказания государственных услуг
11. Информацию о порядке обжалования можно получить 
по телефону Единого контакт-центра 1414, 8 800 080 7777.
Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес 
уполномоченного органа по оценке и контролю за качеством 
оказания государственных услуг, подлежит рассмотрению в 
течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня ее регистрации.
12. В случаях несогласия с результатами оказанной 
государственной услуги услугополучатель 
имеет право обратиться в суд в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке.
Иные требования с учетом особенностей оказания 
государственной услуги оказываемой через портал
13. Услугополучатель имеет возможность получения 
государственной услуги в электронной форме через портал 
при условии наличия электронной цифровой подписи.
      14. Услугополучатель имеет возможность получения 
информации о порядке оказания государственной 
услуги в режиме удаленного доступа посредством 
«личного кабинета» портала, а также Единого контакт-
центра по вопросам оказания государственных услуг.

Об утверждении Правил оказания 
государственной услуги «Выдача решения 
на проведение комплекса работ по 
постутилизации объектов (снос строений)» 
и признании утратившим силу приказ 
Министра индустрии и инфраструктурного 
развития Республики Казахстан от 28 
июня 2019 года № 452 «Об утверждении 
стандарта государственной услуги «Выдача 
решения на проведение комплекса работ по 
постутилизации объектов (снос строений)»

Порядок оказания государственной услуги
1. Для получения государственной услуги физические и 
юридические лица (далее - услугополучатели) подают в 
канцелярию услугодателю или через веб-портал «электронного 
правительства», заявление по форме, согласно приложению 
1 к настоящим Правилам, с приложением документов 
указанных в приложении 2 к настоящим Правилам cтандарт 
государственной услуги «Выдача решения на проведение 
комплекса работ по постутилизации объектов (снос 
строений)» (далее-Стандарт государственной услуги). 
 2. Перечень основных требований к оказанию государственной 
услуги, включающий характеристику процесса, форму, 
содержание и результат оказания, а также иные сведения 
с учетом особенностей оказания государственной услуги 
изложены согласно Стандарту государственной услуги.
3. Услугодатель осуществляет регистрацию заявления 
и документов, в день их поступления. При обращении 
услугополучателя после окончания рабочего времени, 
в выходные и праздничные дни согласно трудовому 
законодательству Республики Казахстан, прием 
заявления и выдача результата оказания государственной 
услуги осуществляется следующим рабочим днем.
4. При подаче услугополучателем всех необходимых документов:
услугодателю (нарочно либо посредством почтовой 
связи) – подтверждением принятия заявления 
на бумажном носителе является отметка на его 
копии о регистрации в канцелярии услугодателя с 
указанием даты и времени приема пакета документов;
посредством портала – в «личном кабинете» 
услугополучателя отображается статус о принятии 
запроса для оказания государственной услуги с указанием 
даты получения результата государственной услуги.
5. В случае представления услугополучателем неполного 
пакета документов услугодатель в указанные сроки дает 
мотивированный отказ в дальнейшем рассмотрении заявления.
6. В случае предоставления услугополучателем полного 
пакета документов, сотрудник ответственного структурного 
подразделения услугодателя по технически и (или) технологически 
несложным объектам в течение 4 (четыре) рабочих дней, 
по технически и (или) технологически сложным объектам в 
течение 9 (девять) рабочих дней проверяет достоверность 
представленных документов и соответствие услугополучателя 
и (или) представленных документов и сведений требованиям. 
7. Услугодатель обеспечивает внесение данных о стадии 
оказания государственной услуги в информационную систему 
мониторинга оказания государственных услуг, установленном 
уполномоченным органом в сфере информатизации.
При оказании государственной услуги посредством 
государственной информационной системы разрешений и 
уведомлений, данные о стадии оказания государственной 
услуги поступают в автоматическом режиме в информационную 
систему мониторинга оказания государственных услуг.
Порядок обжалования решений, действий (бездействия) 
услугодателя по вопросам оказания государственной услуги
8. Жалобы подаются на имя руководителя услугодателя или 
Министерства индустрии и инфраструктурного развития 
Республики Казахстан (далее – Министерство) по адресу: 
010000, город Нур-Султан, проспект Кабанбай батыра 32/1, адрес 
электронной почты: miid@miid.gov.kz, телефон (8-7172) 98-35-08, 
98-34-82 либо на блог Министра индустрии и инфраструктурного 
развития Республики Казахстан (страница «Блог Министра 
индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан»).
      Жалобы принимаются в письменной форме по почте либо 
нарочно через канцелярию услугодателя или Министерства в 
рабочие дни.
Подтверждением принятия жалобы в канцелярии услугодателя, 
Министерства, является ее регистрация (штамп, входящий 
номер и дата регистрации проставляются на втором 
экземпляре жалобы или в сопроводительном письме к жалобе).
При обращении через портал информацию о порядке обжалования 
можно получить по телефону единого контакт-центра 1414. 
При отправке жалобы через портал услугополучателю из 
«личного кабинета» доступна информация об обращении, 
которая обновляется в ходе обработки обращения 
услугодателем (отметки о доставке, регистрации, исполнении, 
ответ о рассмотрении или отказе в рассмотрении).
В жалобе:
1) физического лица – указываются его фамилия, 
имя, отчество (при наличии), почтовый адрес;
2) юридического лица – его наименование, 
почтовый адрес, исходящий номер и дата.
Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес услугодателя, 
Министерства подлежит рассмотрению в течение 5 (пяти) 
рабочих дней со дня ее регистрации. Мотивированный 
ответ о результатах рассмотрения жалобы направляется 
услугополучателю посредством почтовой связи либо выдается 
нарочно в канцелярии услугодателя или Министерства.
В случае несогласия с результатами оказанной 
государственной услуги услугополучатель может 
обратиться с жалобой в уполномоченный орган по оценке 
и контролю за качеством оказания государственных услуг.
Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес 
уполномоченного органа по оценке и контролю за качеством 
оказания государственных услуг, подлежит рассмотрению в 
течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня ее регистрации.
     В случаях несогласия с результатами оказанной государственной 
услуги, услугополучатель обращается в суд в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке.



5Алтын астық№23
Сайлау 2021

Егіндікөл аудандық аумақтық сайлау 
комиссиясының

әкімдіккке кандидаттарды тіркеу туралы
хабарламасы

Егіндікөл аудандық аумақтық сайлау  комиссиясы  «Қазақстан 
Республикасындағы сайлау туралы» Қазақстан Республикасы Конституциялық 
заңының 113-5-бабына  сәйкес келіп түскен құжаттарды қарап шешті:
1.Жалманқұлақ ауылдық округі әкімдігіне кандидаттар болып тіркелсін:

Тегі, аты, әкесінің аты 
(егер ол жеке басын 

куәландыратын құжатта 
көрсетілсе)

Туған 
жылы

Атқаратын лауазымы 
(кәсібі), жұмыс орны және 

тұрғылықты жері

Ахметов Жолымбет 
Зейнулғабиденұлы

23.04.1979 Егіндікөл ауданы Жалманқұлақ 
ауылдық округінің әкімі, 
Егіндікөл ауылы

Селицкая Оксана Николаевна 13.08.1976 Егіндікөл ауданы әкімдігінің 
«№2 Егіндікөл орта мектебі» 
КММ директордың тәрбие 
ісі жөніндегі орынбасары, 
Егіндікөл ауылы

Трысбаева Әсел Еркінқызы 24.06.1979 «Ақмола облысы білім 
басқармасының Егіндікөл 
ауданы бойынша білім 
бөлімінің жалпы орта білім 
беретін Ұзынкөл орта мектебі» 
КММ  директордың міндетін 
атқарушы, Ұзынкөл ауылы

2.Абай ауылы әкімдігіне  кандидаттар болып тіркелсін:
Тегі, аты, әкесінің аты 

(егер ол жеке басын 
куәландыратын құжатта 

көрсетілсе)

Туған 
жылы

Атқаратын лауазымы 
(кәсібі), жұмыс орны және 

тұрғылықты жері

Карбекова Майгүл Ерденқызы 06.05.1970 Уақытша жұмыс істемейді, 
Абай ауылы

Тапалов Дархан Берікұлы 06.08.1980 «Егіндікөл ауданының ішкі 
саясат, мәдениет, тілдерді 
дамыту және спорт бөлімі» 
ММ бас маман Егіндікөл  

Егіндікөл аудандық аумақтық сайлау комиссиясы

Сообщение  Егиндыкольской  районной 
территориальной избирательной комиссии о 

регистрации кандидатов в акимы

Рассмотрев поступившие в соответствии со статьей 113-5  Конституционного 
закона Республики Казахстан «О выборах в Республике    Казахстан» документы 
Егиндыкольская районная территориальная избирательная комиссия решила:
1.Зарегистрировать кандидатами в акимы Жалманкулакского сельского округа:

Фамилия, имя, 
отчество (если оно 

указано в документе, 
удостоверяющем 

личность)

Год

рождения

Занимаемая должность (занятие), 
место работы и жительства

Ахметов Жолымбет 
Зейнулгабиденович

23.04.1979 аким Жалманкулакского сельского 
округа  Егиндыкольского района, село 
Егиндыколь

Селицкая Оксана 
Николаевна

13.08.1976 Заместитель директора по 
воспитательной работе КГУ 
«Егиндыкольская средняя школа №2»  
акимата Егиндыкольского района, село 
Егиндыколь

Трысбаева Асел 
Еркинкызы

24.06.1979 Исполняющий обязанности  директора  
КГУ «Общеобразовательная школа 
с.Узынколь отдела образования по 
Егиндыкольскому району управления 
образования Акмолинской области», 
село Узынколь

2. Зарегистрировать кандидатами в акимы села Абай:
Фамилия, имя, 

отчество (если оно 
указано в документе, 

удостоверяющем 
личность)

Год

рождения

Занимаемая должность (занятие), 
место работы и жительства

Карбекова Майгуль 
Ерденовна

06.05.1970 Временно не работает, село Абай

Тапалов Дархан 
Берикович

06.08.1980 ГУ «Отдел внутренней политики, 
культуры, развития языков и спорта 
Егиндыкольского района»  главный 
специалист, село Егиндыколь

Егиндыкольская районная 
территориальная избирательная комиссия

Оплачено из средств ТИК Егиндыкольского района

О подготовке к выборам сельских акимов рассказали в 
Акмолинской области

В Акмолинской области на выборы сельских акимов по 
состоянию на 8 июля выдвинуто 300 кандидатов. Из них 207 
самовыдвиженцев,    93 идут от политических партий. Об 
этом на брифинге в Региональной службе коммуникаций 
рассказал председатель областной избирательной комиссии 
Манарбек Садуов, передает управление внутренней политики.
В регионе на первых прямых выборах 
планируется избрать 95 сельских акимов.
«На данный момент своих членов выдвинули четыре партии. 
«Nur Otan» представил наибольшее количество кандидатов – 
76. Народная партия Казахстана выдвинула 11 человек, «Ақ 
жол» - 4,  «Ауыл» и «Адал» по 1 кандидату», - добавил спикер. 
Как сообщил М.Садуов, выдвижение кандидатов стартовало         
26 июня и завершится 9 июля. Кандидаты могут выдвигаться 
политическими партиями, путём самовыдвижения и акимом 
района. В соответствии с законодательством для избрания 
на должность акима гражданин страны должен быть не 
моложе 25 лет, дееспособным, соответствовать требованиям 
законодательства в сфере государственной службы, не 

иметь судимости и фактов совершения коррупционного 
преступления, коррупционного правонарушения, 
признанных в установленном законом порядке. Претенденты 
пройдут проверку на соответствие требованиям. 
В проведении прямых выборов сельских акимов в регионе 
будет задействовано 238 избирательных комиссий – 20 
территориальных и 218 участковых. Выборы пройдут 
в 227 населенных пунктах, где проживают более 153 
тысяч человек, из которых 100 тысяч - избиратели.   
 К слову, в Акмолинской области 239 
акимов сельского уровня, из них 95 - планируется 
избрать 25 июля на четырёхлетний срок.
Напомним, 25 мая Главой государства подписан 
Конституционный закон Республики Казахстан «О внесении 
изменений и дополнений в Конституционный закон Республики 
Казахстан                 «О выборах в Республике Казахстан».

https://24.kz/kz/

Жергілікті өзін-өзі басқаруды 
жүзеге асыруға кедергі барлық 
қайшылықтар реттелуі керек - 

Президент

НҰР-СҰЛТАН. ҚазАқпарат - Қазақстан Президентінің 
төрағалығымен өткен Реформалар жөніндегі жоғары 
кеңестің кезекті отырысында Мемлекет басшысы 
жергілікті өзін-өзі басқаруды тиімді жүзеге асыруға 
кедергі келтіретін барлық қайшылықтар реттелуі 
керек екендігін айтты, деп хабарлайды ҚазАқпарат.
«Жақын арада аудандық маңызы бар қалалардың, 
ауылдар мен кенттердің және ауылдық округтердің 
әкімдерін сайлау науқаны өтеді. Бұл саяси жүйенің 
кемеліне келгенінің белгісі ғана емес, сондай-ақ, 
қоғамымыздың демократиялық даму жолына нық 
қадам басқанын білдіреді. Аталған трансформациялық 
өзгеріс аясында басқару деңгейлері: облыс, аудан, 
округ арасындағы өкілеттілік пен жауапкершіліктің 
ара-жігін нақты айқындау – мемлекеттік 
аппараттың басты міндеттерінің бірі. Жергілікті 
өзін-өзі басқаруды тиімді жүзеге асыруға кедергі 
келтіретін барлық қайшылықтар мен олқылықтар 
реттелуі қажет», – деді Қасым-Жомарт Тоқаев.
Президенттің айтуынша, ауыл әкімдеріне зор 
өкілеттілік бере отырып, оларды қажетті ресурстармен 
жеткілікті дәрежеде қамтамасыз етудің стратегиялық 
маңызы бар. Осыған байланысты Үкімет қаржыны 
бюджетаралық бөлу мәселесін қайта қарауы керек.

95 акимов могут смениться в 
Акмолинской области

25 июля в Акмолинской области могут смениться 95 
акимов. Это самый высокий показатель по стране. 
Пока зарегистрировано только 42 кандидата: 29 – от 
политических партий и 13 – самовыдвиженцы. Однако 
кандидатов будет больше, уверены в областной 
избирательной комиссии. Выборы пройдут более чем в 
200 населенных пунктах и охватят порядка 100 тысяч 
жителей. Члены избирательной комиссии прошли 
специальное обучение. Подумали и о безопасности. 
Манарбек Садуов, председатель 
областной избирательной комиссии: 
- По новому постановлению санитарного врача 
мы просим всех членов избирательной комиссии 
вакцинироваться. Если кто-то не может, то он должен 
предоставить ПЦР-справку. Мы будем проверят каждого.

Источник: https://24.kz/ru/news/



6 Алтын астық № 23
Интервью

СУБСИДИЯ БӨЛУ ҚАНШАЛЫҚТЫ ТИІМДІ
Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл мәселелері 
жөніндегі V Республикалық кәсіпкерлер форумында 
сөз сөйлеген Сыбайлас жемқорлыққа қарсы агенттігінің  
төрағасы Марат Ахметжанов Мемлекет басшысының 
тапсырмасы бойынша Агенттік агроөнеркәсіптік 
кешендегі субсидиялау саласына ауқымды талдау 
жүргізуді бастайтынын хабарлады. Мақсаты - субсидия 
берудің ашық жүйесін қамтамасыз ету, сыбайлас 
жемқорлық пен бюрократия деңгейін төмендету, әкімшілік 
кедергілерді жою. Бұл жұмыс туралы халықты кеңінен 
ақпараттандыру үшін Ақмола облысы бойынша Сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-қимыл департаментінің әлеуметтік 
желілердегі ресми беттерінде танымал сарапшылар, 
зиялы қауым мен қоғам қайраткерлерінің қатысуымен 
тікелей эфирлер өткізілуде. «Antikor.Live» жобасының 
тікелей эфирінде АӨК-ті субсидиялау саласындағы 
жағдай мен даму үрдістері туралы ауыл шаруашылығы 
сарапшысы Алмасбек Садырбаев өз пікірімен бөлісті.

- Сіздің ойыңызша ауыл шаруашылығын жалпы 
дамытуға бөлініп жатқан қаражат жеткілікті ме? 
- Ауылшаруашылығы өзі бір көлеңкеде қалып қалды. 
Агенттіктің жаңа басшысы осы саладан бастағанына, 
шынын айтам, мына біз қауымдастық атынан қуанып 
жатырмыз. Сондағы нақты ең күрделі мәселеге кіріскеніне 
үмітіміз зор. Қаражатқа келетін болсақ, шынымен де қай 
жиналысқа бармайын менің бір қарным ашып кететін жер 
бар. Бұл мемлекеттік қызметкерлер емес, белсенділер 
ауызды толтырып: «Жылына 300 млрд теңге ауыл 
шаруашылығына бөлінеді, 3 жылда 1 триллион» деп 
айтады. Әй, айналайындар, есептесеңдерші! Оларға 
айтарым... 350 млрд деген 200 мың шаруаға не болады? 
Қарасаңыз сонда әрбір шаруаға 1 млн теңгеден тимейді 
тіпті. Ал, бүгінгі күнде мына субсидия дегенде қазақ 
шаруасының, малшының құлағы елең ете қалады. Бірақ сол 
субсидияна алып отырған бір 10-15 пайыз ғана шаруалар. 
Қалғанына иісі мұрнына да барып жатқан жоқ. Менің 
есептеуімше, өзімнің ғана емес, сарапшылар өзіміз бір 
ортақ пікір тастағанда, субсидияны ауыл шаруашылығына 
бөлуді бір есе емес, екі есе емес он есеге ұлғайтуымыз 
керек. Техникамыз 80-90 пайызға ескірді. Ауылдағы 
қора-қопсымыз, өзіңіз кез-келген қораны елестетіңізші, 
қарапайым... Өзіміздің бауырларымыздың жайлауға 
шығарған қазақ үйін қарайсың, кейбіреулер «будка», 
контейнерлер орнатқан. Соны қарасаңыз анау өмір, өмір 
ме? Сонда біздің өзіміздің азаматтарымызды сондай 
өмірді сүруге жағдай жасап отырмыз. Сонда әрбір қостың 
алдында 4-5-тен бала шұбырып жүр. Мен соған қуанамын. 
Бірақ олардың өмір сүру жағдайы қалай? Сондықтан да 
бүгінгі қаржының бөлуі ауыл шаруашылығына, менің 
ойымша жеткіліксіз. Тіпті қатты айтатын болсақ – мазақ! 
Және жаңағы шолақ етек белсенділер ендігәрі аузын 
толтырып айтпасын, «Біз ауыл шаруашылығын 300 млрд-
пен жарылқап жатырмыз» деп. Соған мен қарсымын. 
Онымен біздің аузымызды жауып керек жоқ, «Бәлендей 
беріп жатырмыз» деп. Мен өзімнің қой шаруашылығын 
білемін. Қой шаруашылығында, мысалы, бізде бөлінетін 
5-6 түрлі субсидия болса... Түркияға барып келдім өткен 
көктемде. Ол елде 12 түрлі субсидия бар екен, тек 
қана қой шаруашылығына бөлінетін. 12 түрлі! Түркия 
– экономикасы дамыған ел. Ал бүгінде кейбір... мен 
«Агроолигарх» деп айтатыным бар, Агроолигархтар 
қазақ шаруасына субсидия керек жоқ деп жатыр. Неге? 
Өйткені олар аларын алып, жасайтынын жасап алды 
да. Ал қалған елге келгенде енді міне біз ЛПХ-ға, жеке 
шаруашылықтарға енді елдің, халықтың көңілін бұрамыз 
ба дегенде «бітті, бізге субсидия керек жоқ, әлгі арзан 
кредит болса» деген жалған сөздерді ұран қылып шығып 
жатыр. Сол жерде және де қарным ашады. Сондықтан да 
субсидияның әңгімесі сол, мәз емес, жағдай мәз емес. 
- Рахмет. Жаңа Сіз қой шаруашылығы деп жатырсыз 
ғой... Жалпы, жыл сайын Құрбан айт өткізіледі. Қой 
жаппай құрбандыққа  шалынады. Бірақ   соның    
терісі текке әрбір жерде шіріп қалып жатады. 
Осының өндірісі, осыны бір іске жарату, жалпы 
үкіметте болсын немесе қоғамдық ұйымдардың 
жоспарында бар ма?  Қозғалыс бар ма осы бағытта? 
- Негізі бұл өзінше қалыптасқан бір жақсы нарық болған. 
Тері сату деген. Бізде сиырдың немесе жылқының терісі 
20-30 мыңға дейін кетіп қалды, қойдың терісін 5 мың 
теңгеге дейін өткіздік. Содан, мынандай жағдай болды. 
Сол кездегі Индустрия министрлігінен біздің қазақтың 
өзінің зауыт ұстап отырған, тері өңдейтін екі-үш бай-
бағландары кіріп мынадай әңгіме айтып кетеді ғой: «Біздің 
тері деген босқа кетіп жатыр, Қытайға, Түркияға. Біз неге 
өзіміз өңдемейміз? Өзіміз өңдесек бәрін қатырар едік. 
Шикізат кетіп жатыр» дейді. Сол кездегі терінің нарығы 20 
млрд теңге екен, егер қателеспесем. Қателессем кешірім 
сұраймын. Шет елге сатып жатқан теріміздің нарығы 20 
млрд теңге. Қазақтың шаруалары әйтеуір сатып, ұқсатып 
жатты. Содан жаңағыларға құлақ түрді де, анау Индустрия 
министрлігі алды да, таможняға пошлина қойып қойды. 
«Шет елдерге теріні сатпаймыз, біз өзіміздің отандықты 
қатырамыз, жарылқаймыз» деп ұрандатты да, таможный 
пошлина қойды, бітті. Бізден теріні шығару тиімсіз болып 
қалды. Тері елдің ішінде қалды, рас. Неге? Сөйтсе, ол 
байғұстарда 20 млрд теңге қаражат жоқ екен, оборотқа. 
Көрдіңіз бе? Үкімет тарапынан Индустрия министрлігі 

ойлау керек. «Ее, бізде 20 млрд нарық бар екен. Мыналарда 
міне 7 зауыт бар екен. Осы 7 зауыт өңдейміз деп жатыр. 
Осыларға онда айналымына қаржы жіберейік» деп. Мен 
де елімнің жауы емеспін. Шынымен де өңделіп шықсын. 
Соны терең ойламай, сондай қисық дүние жасағаннан 
кейін міне осындай жағдайға жеттік. Бүгінгі күнде не 
шетелге сатпаймыз, не жергілікті, жаңағылар өздері де 
жарылқаған жоқ. Сонымен іріп-шіріп жатыр. Қисық саясат. 
Бірақ, оның бір гәбі, мына ауыл шаруашылығының өнімін 
өңдеу – ауыл шаруашылығының министріне қайтып келуі 
керек. Ол анау Индрустиядағы министрлікке керек жоқ. 
Ол мұнайды өңдеумен айналыссын, ол алтын, кенмен 
айналыссын. Ауыл шаруашылығы деген өзі бір әлем. 
Сондықтан ол әлемге оларды араластырмау керек. Енді 
бұл кешенді түрде үкімет тарапынан кетіп жатқан кемшілік. 
Сөйтіп бүгін сорымыз қайнап, теріміз шіріп, қалтамыздың 
түбіне тиын түсіп тұрған еді, осындай жағдайға жеттік. 
- Сізден сұрайын дегенім, осы субсидия айналасынан 
қандай кемшіліктер кетіп жатыр? Олқылықтар 
бар ма? Маман ретінде пікіріңізді айтсаңыз.
- Рахмет, өте орынды сұрақ. Біз әлемдік дүниеге бой түзеуіміз 
керек, иә. Біз мерседес мінеміз, біз айфон ұстаймыз, біз міне 
әлеуметтік желіде отырмыз, әлеммен бірге дамып келеміз. 
Әлемде субсидиядан жемқорлықты алып тастаудың бір 
ғана амалын тапқан. Ол дегеніміз – мына СРО дейді, 
саморегулирущий организация, яғни қауымдастықтар 
субсидияны бөлумен айналысып, субсидияны беруді 
мемлекеттік қызметкерден алып тастау керек. Ол онымен 
айналыспасын. Ол оны алу керек те ассоциацияларға беру 
керек. Бітті. Бүкіл әлемде мемлекеттік қызметтер субсидия 
берумен айналыспайды. Сондықтан біз мемлекеттік 
қызметкерлеріміздің ондай қауіпке басын тікпеуіміз керек. 
Алу керек те ассоциацияларға беру керек. Ассоциация 
ол енді коррупция емес экономикалық қылмысқа жатады. 
Экономикалық қылмыстың да өзінің сұрауы бар. Және 
де барлық шаруаны, тауар тұтынушыны алаяқ деуге 
болмайды. 98 пайызы адал. 2 пайызы кез-келген жерде, 
көлеңкеде, алаяқтықпен жүргендер. Оны ассоциациялар, 
былайша айтқанда, біледі. Сондықтан да мемлекеттік 
қызметкерден, Ауыл шаруашылығы министрлерінен, 
облыстардан осы субсидия беруді алу керек те, әрбір 
өзінің бағытында жүрген ассоциациялар бар, соларға 
беру керек. Солардың сыртынан қадағалауды күшейту 
керек. Сонда біз мынау мемлекеттік қызметкер, осы 
қызметте жемқорлықтан біржола құтыламыз. Бүкіл әлемнің 
тәжірибесі сол. Біз, ауыл шаруашылығы министрлігіне, 
үкіметке айтарымыз бізге сеніңіздер, біз де сіздерге 
сенеміз. Сеніңіздер, сеніңіздер де бізді тексеріңіздер. 
Сонда «ә» дегеннен-ақ біз осы коррупция деген дүниеден 
құтыламыз. Бітті. Бір-ақ қана амалы бар. Және ең оңай, ең 
қарапайым. Егер соған қол жеткізетін болса, сонда біздің 
мемлекеттік қызметкерлер ауыр дүниеден құтылады да, 
нағыз агросаясатпен, нақты жұмысымен айналысады. 
- Ауылшаруашылығы, егін шаруашылығы бар, қазір 
құрғақшылық болып жатыр. Әлі де бүкіл жер-жерде жауын 
болмай, шөп күйіп кетіп жатқан жағдайлар бар. Енді ол түбі 
еттің қымбаттауына алып баратын сияқты, сарапшылардың 
айтуына қарағанда. Жалпы үкіметке де қандай амалдар 
қолдану керек, осы бағытта? Не істеуіміз керек қазір? 
- Рахмет сұрағыңызға, өте жақсы сұрақ. Ет қымбаттау дейсіз 
ғой, ол нақты. Менің паймдауымша, келесі жылы ет бағасы 
4 мың теңгеден 5 мың теңгеге дейін жетеді көктемде. Неге? 
Сіздерден, Сіздердің департаментке, Антикорға мынадай 
өтініш, осыдан бір жыл бұрын біздің қауымдастық, Шопан 
ата қауымдастығы, басқа да белсенділер біз Министрлікке, 
Үкіметке мынадай ұсыныспен шыққан болатынбыз: 
«Сыртқа малды тірідей сатуды тоқтатыңыздар! Сыртқа 
біздің елден аналық бастар кетіп жатыр» - дегенде, жаңағы 
агроалигархтар бар, лоббистар бар, солар Үкіметке кіріп, 
амалын тауып, есікті, калитканы ашып берді. Қазір біздің 
70 пайыз қойымыз оңтүстік өңірде. 20 млн қойдың 70 
пайызы осы жерде. Және біздің елімізден өзбек ағайындар 
қойдың барлығын әкетіп жатыр. Құжатта былай көрсеткен: 
«Қазақстаннан сыртқа сатуға болады, тек қана еркек 
малды» делінген. Ірі қара болсын, қой болсын. Бірақ Сіз 
ойлап көріңізші, қай таможник барып ана сиырдың не 
қойдың құйрығына қарап жатыр, еркек па ұрғашы ма деп. 
Сондықтан қазақтың әсіресе стратегиялық малы кетіп 
жатыр. Былтырғы жылғы ол жәй қарапайым сауда, артық 
малды саттық, үйттік-бүйттік. Бүгінгі күнде шөп мың-мың 
жарым теңге болғанда киллограмы, талай шаруа малдарын 
сатып құтыламыз деп жатыр. Қуаңшылық. Өзбектер осы 
жақта, қалталарында ақшалары бар торуылдап жүр, кім 
сатады деп. Мен қорқам, осындай қиналған кезде малдың 

барлығын Өзбекстанға жібереміз бе деп. Өзбектің малы 
баяғыда қазақтан неше есе аз болған. Бүгінде бізде 
20 млн қой болса, өзбектерде 30 млн-ға жетіп қалды ғой. 
Негізі бізде 36 млн болғанда, өзбектерде 10-ақ млн болған, 
қой. Анау 91-жылы. Содан біздің оңтүстіктегі аналық 
малдың барлығын әкетіп жатыр. Біздің байқұс шаруада 
шара жоқ, не жем-шөбі жоқ, не қаражаты жоқ. Малымды 
сатайын дейді, сатты. Бірақ біз малды сатқаннан кейін 
малдың жетіспеушілігін, еттің қымбаттауын ендігі жылы 
көктемде көреміз. Бұл жерде мен шаруа ретінде еттің 
қымбаттауын қолдайтын шығармын. Бірақ азамат ретінде, 
осы елдің азаматы ретінде мен онымен келісе алмаймын. 
Өйткені етке біздің қаншама адамның қолы жетпей қалады. 
Ол біздің ортамызда наразылық тудырады. Ел ортасында 
іріткі болады. Сондықтан соған жол бермеу керек. Анау 
шетке кетіп жатқан малды, тірі малды мүлде тоқтату керек. 
Сіздердің құзырларыңызда мен қателеспесем ақпарат 
жинаудың бірнеше түрі бар. Сол жаңағы оперативті 
түрде бар ма жоқ па білмеймін. Сол шекараға барып 
білсеңіздер. Біздің қазақтың малы, міне шілдеде қозыдан 
бөледі малды. Кетеді малдың барлығы. Қазір қоймен 
қозыны қозғай алмайды, өйткені әлі кішкентай. Бұзаулар 
әлі жас. Анау жолды көтере алмайды өліп қалады. 
Бірақ біз соған жол бермеуіміз керек. Сол малымызды 
елімізде аман алып қалуымыз керек. Өйткені ендігі жылғы 
көктемдегі баға бұдан да әрмен қымбат болады. Бүгінгі 
күнде 3 мың теңгені қымбат көріп жүрген, ендігі жылы 
4 мың 5 мыңға дейін кетіп қалады. Сондықтан Үкіметке 
осы ұсынысты кіргізу керек, осы шекараны жабу керек. 
Иә бәлкім шаруалар, бүгінгі күнге ұтылады деп айтпаймын. 
Өйткені 3 мың теңгенің өзі де жақсы баға. Малдың құны 
бар. Бірақ еліміздегі малымыздан айырылып қалмайық. 
- Жалпы тағы да мал шаруашылығныда, ауыл 
шаруашылығында не нәрсеге көңіл бөлуіміз 
керек? Тағы да көкейіңізде жүрген ұсыныстар 
болса бүгінгі сұхбатты пайдаланып айтсаңыз. 
- Бұл жерде тағы бір ой, бұл кейде мына үлкен саясат, агро 
саясатты Министрлік тарапынан бір жағынан шығарып 
жатса, сол анау түбі ауданға, жаңағы облыстық деңгейге 
жеткенше бұрмаланып кетіп жатады. Соның бірі қазір 
Қызылордалық шаруалар, мен солардың атынан қазір 
айтып отырмын, яғни 4-5 облыста. «Субсидирование 
процентной ставки» деген бар. Біздің шаруа 16 пайызбен 
алады несиені. Соның 6 пайызын өзі төлейді де,  
10 пайызын мемлекет төлейді. Сол жерде мынадай бір гәп 
бар. Жаңағы Үкімет процентный ставканы, субсидировать 
ететін қаражатты облысқа жібереді, облыстағылар соны 
алады да басқа бағытқа ұстап тастайды. Ал біздің шаруа 
сол 16 пайызбен толық өзі төлеп жатыр. Алған малын 
сойып, сатып төлеп отыр. Әйтпесе ертең ол қара тізімге 
енеді де, ертең оның үйін, басқа дүниесін тартып алады. 
Сондықтан, бағдарламаға берілген қаражаттың облыстық 
деңгейге жеткенде тура сол бағытта дұрыс пайдалануы. 
Оны республикадан дұрыс түседі, ал облысқа келгенде 
олар алады да бұрмалап әкетеді. Соның бірі біздің мына 
қой шаруашылығы, жылдың басында қой шаруашылығына 
қаражат, субсидия тарапынан белгіленеді. Ал қараша-
желтоқсан айларына келгенде қой шаруашылығына 
бөлінген ақшаның барлығы жоқ, игеріп тастаған. Өйткені 
жылдың аяғы, бюджетті игеруіміз керек дейді, сонымен 
бітті. Еріктілер алады да облыстық деңгейде ол қаражатты 
басқа жаққа салып жібереді. Сонымен қойшылар қалады. 
Біз былтырғы 1362 шаруашылық улап-шулап резервке 
қойдырдық, бүгінгі күнге дейін міне 6 ай болды сол ақшаны 
ала алмай жатырмыз. Түркістан, Қызылорда, тек қана 
Ақтөбеге ғана алдық. Қалған бір де бір облыс алған жоқ. 
1362 шаруашылық. Міне, бүгінгі күнде сондай-сондай 
ақаулар бар. Енді оны айта берсек көп қой әңгіме. Бірақ 
мынау өз тарапыңыздан, басшыларыңыз өсы әңгімені 
қозғап жатқанына үлкен рахмет. Түбінде егер осылай, 
өзіңіз айтқандай «Шымшық сойса да, қасапшы сойсын» 
дейді, бізден ауылдың шаруаларынан сұраса «Не, қалай?» 
деп біз өз білгенімізді, жөнімізді айтамыз. Жаңадан бір 
үйренетін бірдеңелер болса үйренуге дайынбыз, қоян-
қолтық жұмыс жасауға дайынбыз. Өйткені ол өзіміздің 
еліміздің дамуына, ауыл шаруашылығының дамуына 
алып келетін дүние. Сондықтан ашықтықтарыңыз үшін 
рахмет. Ауылдағы елдің қамын ойласақ, ауылдағы 
жайылым жерін реттеп берсек. Жайылым туралы жер 
заңы бар. Өте тамаша, өте жақсы. Бірақ жұмыс істемейді. 
Соны бәріміз осы заңды жұмыс жасатып жіберсек. 
Сона ауылдағы қара қазағымыздың басының уаймына 
көмектесер едік. Күнде маған хабарласып жатқан ел, 
күнде жазып жатқан ел, күнде звандап жатқан ел. Екі 
әңгіменің бірі сол жайылым жері. Заң бар, заң жақсы, 
бірақ жұмыс жасамайды. Бұл өте бір ауыр даудың бірі. 
- Әңгімеңіз бен құнды пікіріңізге рахмет!
Азаматтардың пікірлері мен ұсыныстарын алу үшін 
taldau@antikor.gov.kz электрондық поштасы, сондай-ақ 
+7 778 668 99 20 WhatsApp нөмірі жұмыс істейді. Жұмыс 
тобының өкілдеріне «Атамекен» Ұлттық кәсіпкерлер 
палатасының өңірлік филиалы мен Департаменттің Antikor-
орталығы арқылы жүгіну мүмкіндігі де қарастырылған. 
Барлық проблемалық сұрақтар мен бұзушылықтардың 
нақты фактілері бойынша жоғарыда көрсетілген 
байланыс арналары арқылы хабарласуды сұраймыз.



7№ 23 Алтын астық

Адрес редакции: 020600 Акмолинская область, с. Егиндыколь, ул. Победы,7. тел/факс: 2-13-69, Электропочта: egindikolinfo@mail.ru

Собственник: Товарищество с 
ограниченной ответственностью  

 «Егіндікөл info» 

Директор 
- редактор 
Светлана 

Михайловна 
Гурбанова

Ответственность за содержание рекламы и объявлений 
несет рекламодатель.

Претензии по поводу ошибок, допущенных 
рекламодателями, принимаются в течение 2 месяцев со дня 

публикации.
Опубликованные материалы могут не отражать точку 

зрения редакции.

Газета подготовлена, набрана, 
сверстана в редакции газеты

«Алтын астық». Отпечатана в ТОО
 «Астана Интер- Трейдинг»

г. Нур-Султан, 
ул.Жубанова 24/1

Мемлекеттік тілдегі 
материалдарға 

жауапты 
оператор-верстальщик 

Анастасия Алиева

Регистрационное свидетельство 
№15838 - Г от 17.02 2016 

года. Выдано Министерством 
информации Республики 

Казахстан. 
Тираж  215 экз.

выходит 1 раз в неделю
по понедельникам

Государственная услуга
Регламент государственной услуги «Присвоение спортивных

разрядов и категорий: второй и третий, первый, второй и третий
юношеские, тренер высшего и среднего уровня квалификации второй

категории, инструктор-спортсмен высшего уровня квалификации
второй категории, методист высшего и среднего уровня

квалификации второй категории, судья по спорту»

1. Общие положения
1. Наименование государственной услуги: «Присвоение 
спортивных разрядов и категорий: второй и третий, первый, 
второй и третий юношеские, тренер высшего и среднего 
уровня квалификации второй категории, инструктор-спортсмен 
высшего уровня квалификации второй категории, методист 
высшего и среднего уровня квалификации второй категории, 
судья по спорту» (далее – государственная услуга).
2. Форма оказываемой государственной услуги: не 
автоматизированная.
3. Государственная услуга предоставляется бесплатно.
4. Государственная услуга оказывается тренерам, методистам, 
инструкторам, спортсменам и судьям по спорту с целью 
официального признания спортивного разряда и квалификации 
(далее - получатели).
5. Государственная услуга оказывается на основании 
стандарта государственной услуги «Присвоение спортивных 
разрядов и категорий: второй и третий, первый, второй и третий 
юношеские, тренер высшего и среднего уровня квалификации 
второй категории, инструктор-спортсмен высшего уровня 
квалификации второй категории, методист высшего и среднего 
уровня квалификации второй категории, судья по спорту», 
утвержденного постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 27 июля 2012 года N 981 (далее – стандарт).
6. Государственная услуга оказывается государственным 
учреждением «Отдел внутренней политики, культуры, 
развития языков и спорта Егиндыкольского района» (далее 
– уполномоченный орган) Акмолинская область, село 
Егиндыколь, улица Победы 6, график работы с 9.00 до 
18.30 часов, с перерывом на обед с 13.00 до 14.30 часов, за 
исключением выходных и праздничных дней, через центры 
обслуживания населения (далее - центры), филиалом 
Республиканского государственного предприятия «Центр 
обслуживания населения» по Егиндыкольскому району»,  
ежедневно с понедельника по субботу включительно, за 
исключением выходных и праздничных дней, согласно 
трудовому законодательству в соответствии с установленным 
графиком работы с 9.00 часов до 20.00 часов без перерыва.
Прием осуществляется в порядке «электронной» очереди без 
ускоренного обслуживания.
В целях обеспечения доступности государственных услуг 
жителям отдаленных населенных пунктов допускается 
оказание государственных услуг через мобильные центры.
Мобильные центры осуществляют прием документов согласно 
утвержденному центром графику, но не менее шести рабочих 
часов в одном населенном пункте.
7. Результатом государственной услуги являются выдача 
выписки из приказа о присвоении спортивного разряда или 
категории сроком на 5 лет на бумажном носителе либо 
мотивированный ответ об отказе в оказании государственной 

услуги в форме электронного документа.
2. Требования к порядку оказания государственной услуги
8. Сроки оказания государственной услуги:
1) сроки оказания государственной услуги с момента обращения 
получателя не превышают 30 календарных дней (день приема 
документов не входит в срок оказания государственной услуги, 
при этом уполномоченный орган предоставляет результат 
оказания государственной услуги за день до окончания срока 
оказания услуги);
2) максимально допустимое время ожидания до получения 
государственной услуги, оказываемое на месте в день 
обращения получателя, не более 20 (двадцати) минут;
3) максимально допустимое время обслуживания получателя 
государственной услуги, оказываемой на месте в день 
обращения получателя, не более 20 (двадцати) минут.
9. В предоставлении государственной услуге отказывается в 
случаях предусмотренных пунктом 16 Стандарта.
10. Прием документов для оказания государственной услуги 
осуществляется работниками центра.
3. Описание порядка действий (взаимодействия) в процессе
оказания государственной услуги
11. Для получения государственной услуги получатель 
предоставляет в центр перечень документов, указанных в 
пункте 11 стандарта.
12. При сдаче всех необходимых документов для получения 
государственной услуги получателю выдается расписка о 
приеме соответствующих документов.
13. В процессе оказания государственной услуги задействованы 
следующие структурно-функциональные единицы (далее – 
СФЕ):
1) специалист уполномоченного органа;
2) комиссия уполномоченного органа;
3) начальник уполномоченного органа.
14. Текстовое табличное описание последовательности и 
взаимодействия административных действий (процедур) 
каждой СФЕ с указанием срока выполнения каждого 
административного действия (процедуры) приведено в 
приложении 1 к настоящему регламенту.
      15. Схема, отражающая взаимосвязь между логической 
последовательностью административных действий в процессе 
оказания государственной услуги и СФЕ приведена в 
приложении 2 к настоящему регламенту.
4. Ответственность должностных лиц, оказывающих
государственную услугу
      16. Должностные лица уполномоченного органа и работники 
центра несут ответственность за принимаемые ими решения 
и действия (бездействия) в ходе оказания государственной 
услуги в порядке, предусмотренном законами Республики 
Казахстан.

Ақпараттық хабарлама                              
Ауылдар, ауылдық округтер мен кенттер әкімдерінің 
сайлауын тағайындауға байланысты «Алтын астық» 
газетінің редакциясы кандидаттарды сайлау алдындағы 
үгіт материалдарын орналастыру үшін баспа 
алаңдарын ұсыну төлемінің мөлшері, шарттары мен 
тәртібі туралы «Алтын астық» газетінде хабардар етеді.
Баспа алаңдарды беру редакция мен әкім 
лауазымына кандидаттың сенімді тұлғасы арасында 
жасалған шарт негізінде жүзеге асырылады.
Баспа материалдарын орналастыру кезектілігі 
редакцияға келіп түсетін жазбаша өтініштердің 
ретімен белгіленеді. Үгіт материалдар газетке 
шығатын күнге дейін екі жұмыс күнінен кешіктірілмей 
беріледі. Мақаланы орналастыру құны бір шаршы см 
үшін 90 теңгені құрайды.  Ақмола облысы, Егіндікөл 
ауданы, Егіндікөл ауылы, Победа көшесі 7, «Алтын 
астық» газетінің редакциясы мекен-жайына немесе 
тел.8(71642) 2-13-69, 87781609183 хабарласуға болады.

Информационное сообщение 
В связи с назначением выборов акимов сел, сельских округов 
, поселков,  редакция газеты «Алтын астық» информирует 
кандидатов о размере оплаты , условиях и порядке 
предоставления печатных площадей для размещения 
материалов предвыборной агитации в газете  «Алтын астық». 
Предоставление площадей осуществляется на основании 
договора, заключенного между редакцией и доверенным 
лицом кандидата в акимы. Очередность размещения печатных 
материалов устанавливается редакцией в порядке поступления 
письменных  обращений. Агитационные материалы 
предоставляются в газету не позднее двух рабочих дней до 
даты  выхода. Стоимость размещения статьи составляет 90 
тенге за один кв.см. Обращаться по адресу: Акмолинская обл., 
Егиндыкольский район , с.Егиндыколь, ул.Победы 7 , редакция 
газеты  «Алтын астық». Тел. 8(71642) 2-13-69, 87781609183.

Программа 7-20-25
Что такое «7-20-25»?
«7-20-25» - ипотечная программа, действующая 
на территории Республики Казахстан. Программа 
разработана в рамках реализации задач первой 
инициативы «Новые возможности приобретения 
жилья для каждой семьи», озвученной в 
Обращении Елбасы Нурсултана Абишевича 
Назарбаева к народу «Пять социальных 
инициатив Президента».
«7-20-25» - это социальная программа для 
граждан Республики Казахстан, которая 
предоставляет новые возможности улучшения 
жилищных условий для каждого казахстанца с 
доступными условиями кредитования.
Впервые в Казахстане принята жилищная 
программа, рассчитанная исключительно на 
первичный рынок от застройщика, которого 
участник программы выбирает сам.
Оператором программы «7-20-25» является АО 
«Казахстанский фонд устойчивости».
Почему программа «7-20-25» является 
выгодной?
Программа «7-20-25» на данный момент является 
выгодной ипотечной программой с низкой процентной 
ставкой вознаграждения по займу – 7% (ГЭСВ - 
7,2%), размер первоначального взноса определен в 
размере от 20% от стоимости жилья (максимальная 
стоимость жилья — 25 млн тенге для городов Нур-
Султан, Алматы (включая пригородные зоны), Актау, 
Атырау, Шымкент, 20 млн тенге для г. Караганда и 

15 млн тенге для других регионов), срок погашения 
займа увеличен до 25 лет. С заемщика не взимается 
комиссии за предоставление и обслуживание займа.
А также страхование залогового имущества и 
жизни заемщика не является обязательным, при 
необходимости страхования, все расходы должен 
брать на себя банк, который выдает заем.
Ни один из существующих ранее ипотечных 
продуктов не имел подобных условий кредитования.
Как работает программа «7-20-25»?

Каждый желающий получить заем в рамках 
программы «7-20-25», может обратиться в 
Банки-партнеры, с которыми АО «Казахстанский 
фонд устойчивости» имеет соглашения о 
сотрудничестве:
-АО «Банк ЦентрКредит»
-ДБ АО «Сбербанк»
-АО «Народный банк Казахстана»
-АО «Евразийский Банк»
-АО «АТФБанк»
-АО «Jýsan Bank»
-АО «Bank RBK»
-АО «Forte Bank»
Для получения займа по программе «7-20-
25» физическое лицо должно соответствовать 
следующим требованиям:
-Гражданство Республики Казахстан
-Отсутствие на территории Республики 
Казахстан жилья на праве собственности
-Наличие постоянного подтвержденного 
дохода от предпринимательской или трудовой 

деятельности
-Отсутствие ипотечных кредитов.

                                        
А. Касенов                 

  главный специалист                                                           
 ГУ «Отдел внутренней политики,                                                                      

культуры, развития языков и                                                                           
спорта Егиндыкольского района»

Сайлау-2021: Ақмола облысында 
95 әкім ауысады

Бұл республика бойынша ең жоғары көрсеткіш. 
Аймақтағы барлық әкімдердің 40 процентке жуығы жаңарады. 
Олардың 8-і аудандық деңгейдегі қала әкімі, қалғаны ауылдық 
округтер әкімі. Әзірге 42 кандидат қана тіркелген. 29-ы саяси 
партиялардан болса, 13-і өзін өзі ұсынған. Бірақ алда екі аптадан 
астам уақыт бар. Сондықтан кандидаттар әлі де көбейеді дейді 
облыстық сайлау комиссиясының өкілдері. Саяси науқан  
200-ден астам елді мекенде өтеді. Оларда 100 мыңға жуық халық 
тұрады. Қазір облыста сайлауға қызу дайындық жүріп жатыр. 
Комиссия мүшелері арнайы оқытудан өтіп, учаскелер әзірленді. 
Манарбек Сәдуов, облыстық сайлау комиссиясының төрағасы: 
– Пандемияға байланысты жаңа қаулы қабылданды. 
Барлық учаскелік комиссия мүшелері вакцина алып 
жатыр. Денсаулығына байланысты екпе алмайтын 
болса, ол кісінің міндетті түрде ПЦР анықтамасы 
болуы керек. Оны тағы қарастырып жатырмыз.

Источник: https://24.kz/kz/zha-aly-tar/o-am/item/483820-sajlau-2021-a-
mola-oblysynda-95-kim-auysady



№ 23Алтын астық8
Барлық мемлекеттік қызмет 

бір нөмірден қолжетімді!
Халыққа ыңғайлы болу үшін 1411 қысқа нөмірін жаба 
отырып, 1414-тің әлеуметтік мәселелер бойынша кеңес 
беру мүмкіндіктерін кеңейту туралы шешім қабылданды.
Енді зейнетақы мен жәрдемақыны, атаулы 
әлеуметтік көмекті ресімдеу, әлеуметтік қызметтер 
порталының жұмысы, еңбек қатынастары мен 
халықты жұмыспен қамту туралы сұрақтарды 1414 
Бірыңғай байланыс орталығына қоңырау шалып, 
қосымша 5 нөмірін басу арқылы алуға болады.
Әлеуметтік сұрақтар бойынша 1414 халыққа 
дүйсенбіден жұмаға дейін сағат 9.00-ден 18.30-ға 
дейін және сенбі күні сағат 9.00-ден 13.00-ге дейін 
(жексенбі-демалыс) көмектесе алады, қоңырау - тегін.
Ең танымал Мемлекеттік қызметтерді біздің 
@kenes1414bot телеграмм-бот арқылы да алуға болады.

«Азаматтарға арналған үкімет»
Ақмола облысы бойынша филиалы

Для удобства населения было принято решение 
о расширении возможностей 1414, что позволило 
предоставлять консультативную помощь и по 
социальным вопросам, закрыв короткий номер 1411.
Теперь вопросы, касающиеся оформления пенсии 
и пособия, АСП, работы портала социальных 
услуг, трудовых отношений и занятости 
населения можно задать, позвонив в единый 
контакт-центр 1414, нажав добавочный номер 5.
1414 помогает населению по социально-трудовым 
вопросам с 9.00 до 18.30 часов с понедельника 
по пятницу и с 9.00 до 13.00 часов по субботам 
(воскресенье – выходной), звонок бесплатный.
Получить самые популярные гос услуги также 
можно через наш телеграм-бот @kenes1414bot

Филиал «Правительство для граждан»
по Акмолинской области

Все госуслуги доступны по 
одному номеру!

О транспортном налоге
Сегодня мы публикуем ответы в соответствии с 
действующим законодательством на самые популярные 
вопросы, поступающие в контакт-центр 1414.
-Как можно узнать свою задолженность по налогам?
- На портале Комитета государственных доходов МФ PK 
kgd.gov.kz, в разделе «Электронные сервисы» вы можете 
посмотреть сведения об отсутствии (наличии) налоговой 
задолженности или посредством мобильного приложения 
E-SalyqAzamat, доступном на AppStore и PlayMarket.
- До какого числа нужно оплатить налог на транспорт 
за 2020 год физическим лицам?
-Не позднее 1 апреля 2021 года.
- Как самостоятельно посчитать налог на транспорт?
-Налог на транспорт можно просчитать самостоятельно, 
используя сервис «Калькулятор», размещенный на 
портале Комитета государственных доходов МФ PK 
kgd. gov. kz, в разделе «Электронные сервисы» или в 
мобильном приложении E-SalyqAzamat.
- Машины нет и не было, но налог на транспорт 
начислили, куда обращаться?
- Начисление налога на транспорт производится на 
основании сведений уполномоченного государственного 

органа.  В случае отсутствия машины необходимо 
предоставить справку из уполномоченного 
государственного органа об отсутствии транспортного 
средства на правах собственности в управление 
государственных доходов по месту жительства.
- Где нужно оплачивать налог на транспорт 
физическому лицу?
- Уплата налога на транспорт производится по месту 
жительства физического лица.
- Владею легковой машиной уже несколько лет, но 
каждый год сумма на лога увеличивается, с чем это 
связано?
- Ставка налога зависит от размера МРП и объема 
двигателя транспортного средства, соответственно, 

ежегодно сумма налога увеличивается вместе с 
увеличением размера МРП.
- Освобождение по налогу на транспортное средство 
человек с инвалидностью, имеющий на правах 
собственности легковое транспортное средство с 
объемом двигателя до 4 000 куб. см?
 - Освобождение  по налогу на транспортное средство 
предусмотрено только по одному транспортному средству, 
кроме легкового автомобиля свыше 4000 куб. см. При 
этом, если легковой автомобиль с объемом двигателя 
свыше 4 000 куб.  зарегистрирован в уполномоченном 
органе до 31 декабря 2013 года, и с того момента времени 
не происходила смена собственника, то владелец 
освобождается от уплаты налога.
- Почему за похищенную машину мне начислили налог 
на транспорт?
- Основанием для освобождения от уплаты налога на 
автомобиль, который похищен у владельца, являются 
сведения, подтверждающие факт возбуждения уголовного 
дела об угоне. Начисление налога прекращается с даты 
возбуждения уголовного дела об угоне и возобновляется 

с даты прекращения уголовного дела 
и его возврате. Таким образом, если 
уполномоченный орган не возбудил 
уголовное дело по факту угона автомобиля, 
то у органов госдоходов нет основания для 
прекращения начисления налога.

- В 2020 году из-за границы привез 
автомобиль «Лексус 570» 2011 года 
выпуска и поставил на учет. В налоговом 
органе посчитали сумму налога больше 
500 тыс. тенге. Почему такая большая 
сумма?

- Для легковых автомобилей с объемом 
двигателя свыше 3000 куб. см, произведенных 
в Республике Казахстан после 31 декабря 
2013 года или ввезенных на территорию 
страны после 31 декабря 2013 года, сумма 
налога рассчитывается по повышенной 

ставке в соответствии с пунктом 2 статьи 492 Налогового 
кодекса. Датой ввоза легковых автомобилей, ввезенных 
на территорию РК, считается дата их первичной 
государственной регистрации. Таким образом, дата 
первичной регистрации этого автомобиля - 2020 год, то 
есть после
31 декабря 2013 года, значит налог рассчитывается по 
повышенной ставке.

Управление государственных доходов по 
Егиндыкольскому району

Агротехникалық колледж мемлекеттік қызметтерді көрсетеді
Ақмола облысы білім басқармасының жанындағы 
«Егіндікөл ауылы, агротехникалық колледжі» МКҚК 
мемлекеттік қызмет көрсететінін тұрғындардың 
назарына жеткіземіз:
1. Техникалық және кәсіптік, орта білімнен кейінгі білім 
беру ұйымдарына құжаттарды қабылдау; 
2. Техникалық және кәсіптік, орта білімнен кейінгі білім 
алуды аяқтамаған тұлғаларға анықтама беру;
3. Техникалық және кәсіптік, орта білімнен кейінгі 
білімнің білім беру бағдарламаларын іске асыратын 
білім беру ұйымдарындағы білім алушыларды ауыстыру 
және қайта қабылдау;
4. Техникалық және кәсiптік бiлiм туралы құжаттардың 
телнұсқаларын беру;
5. Техникалық және кәсіптік білім беру ұйымдарындағы 
білім алушыларға жатақхана беру;
6. Мектепке дейінгі тәрбие мен оқыту, бастауыш, негізгі 

орта, жалпы орта, техникалық және кәсіптік, орта білімнен 
кейінгі білім беру бағдарламаларын іске асыратын 
білім беру ұйымдарының педагог қызметкерлері мен 
оларға теңестірілген тұлғаларға біліктілік санаттарын 
беру (растау) үшін оларды аттестаттаудан өткізуге 
құжаттарды қабылдау;
7. Білім беру ұйымдарында білім алушыларға 
академиялық демалыс беру;
8. Техникалық және кәсіптік, орта білімнен кейінгі және 
жоғары білім беру ұйымдарындағы тәрбиеленушілер мен 
білім алушылардың жекелеген санаттағы азаматтарына, 
сондай-ақ, қорғаншылық (қамқоршылықтағы) пен 
патронаттағы тұлғаларына тегін тамақтандыруды ұсыну.
Мемлекеттік қызметтер Мемлекеттік қызметтер көрсету 
қағидалары мен стандартына сәйкес көрсетіледі. Толық 
ақпаратпен сіз колледждің pt0001.egindykol.aqmoedu.kz. 
ресми сайтында таныса аласыз. 

Доводим до сведения населения, что ГККП 
«Агротехнический колледж, село Егиндыколь» при  
управлении образования Акмолинской области 
оказывает государственные услуги:  
1.Прием документов в организации технического и 
профессионального, послесреднего образования; 
2.Выдача справки лицам, не завершившим 
техническое-профессиональное, послесреднее 
образование;
3.Перевод и восстановление обучающихся 
в организациях образования, реализующих 
образовательные программы технического и 
профессионального, послесреднего образования;
4. Выдача дубликатов документов о техническом и 
профессиональном образовании;
5.Предоставление общежития обучающимся в 
организациях технического и профессионального 
образования;
6.Прием документов для прохождения 
аттестации на присвоение (подтверждение) 

квалификационных категорий педагогическим 
работникам и приравненным к ним лицам 
организаций образования, реализующих программы 
дошкольного воспитания и обучения, начального, 
основного среднего, общего среднего, технического 
и профессионального, послесреднего образования;
7.Предоставление академических отпусков 
обучающимся в организациях образования;
8. Предоставление бесплатного питания отдельным 
категориям граждан, а также лицам, находящимся 
под опекой (попечительством) и патронатом, 
обучающимся и воспитанникам организаций 
технического и профессионального, послесреднего 
и высшего образования.
 Государственные услуги оказываются  в 
соответствии  с правилами и  стандартом 
предоставления  государственных услуг. 
 С подробной информацией вы можете ознакомиться 
на официальном сайте колледжа pt0001.egindykol.
aqmoedu.kz.

Агротехнический колледж оказывает государственные услуги

Подписку на нашу газету вы можете оформить 
в любом отделении АО «Казпочта». Cтоимость 
годовой подписки на издание составляет 2960 тенге, 
полугодовой – 1480 тенге. Периодичность выхода 
газеты – один раз в неделю по понедельникам.
Подписка на электронную версию газеты Вы можете 
оформить в бухгалтерии редакции. Вы будете 
получать выпуски газеты в формате PDF на свой 
адрес электронной почты в момент сдачи газеты в 
типографию. Стоимость полугодовой подписки на 
электронную версию газеты –1000 тенге.
Подписка полугодовая с получением газеты в 
редакции (ул. Победы,7) – 1300 тенге. Оформить этот 
вариант подписки Вы можете в бухгалтерии редакции.
Если Вы подписались на нашу газету, и она к Вам 
не пришла или пришли не все номера, то просим 
сообщить об этом факте в редакцию «Алтын астық» по 
телефону: 2-13-69.
Газета издается на государственном и 
русском языках. В нашей газете вы найдете 
для себя много интересного и полезного, 
будете в курсе новостей в районе, увидите 
материалы и фото себя и своих коллег!
Газета с любовью издается для всех, кто 
неравнодушен к жизни в нашем Егиндыкольском
районе.

Продолжается подписка
на районную газету «Алтын астық»!


